Протокол №2

от 27.10.2021 г заседания РМО учителей русского языка и литературы

Тарасовского района.

Присутствовали: все учителя РМО

Тема методического  семинара в Тарасовской СОШ № 2  «Система

подготовки к ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку и литературе».

Дистанционная форма работы.

Учителя русского языка и литературы  делились опытом работы по

подготовке учащихся к итоговой аттестации,  рассмотрели  актуальные

вопросы, связанные с качеством подготовки выпускников к ЕГЭ  и ОГЭ по

русскому языку и литературе в 11 и 9 классах.

                                  РАССМОТРЕЛИ  ВОПРОСЫ:

  1. « Система подготовки к ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и литературе».

Слушали выступление учителя Тумановой Л. П.

2. «Подготовка к написанию сочинения в формате ЕГЭ».

Смотрели  фрагменты уроков русского языка учителей Заикиной Е. В. ( 11

класс) и Быкадоровой И. А. ( 10 класс).

3. « Приемы сжатия текста».

Смотрели фрагмент урока русского языка в 9 классе учителя Икаевой Е. В.).

4. «Выполнение  тестовой части ОГЭ».

Смотрели фрагмент урока русского языка учителя Тумановой Л.П. (9 класс).

         Принято решение:

1.  Совершенствовать  работу учителей русского языка и литературы по

подготовке учащихся  к выпускным экзаменам в форме ОГЭ и ЕГЭ.

 2.  Продолжить работу по мотивации выпускников, больше вовлекать их в

активную познавательную исследовательскую  деятельность.

3. Совершенствовать работу учителей русского языка и литературы с

разными категориями учащихся на основе личностно –ориентированного

подхода.

Руководитель  РМО  Пристенская Е.Б.